normativas da Comissão Nacional de Residência Multiprofissional em Saúde e Coordenação Geral de Residências 

em Saúde do Ministério da Educação. 

Com relação às normativas vigentes, assinale a afirmativa INCORRETA.

Os programas de residência terão duração mínima de dois anos, equivalente a uma carga horária mínima 

total de 5760 (cinco mil setecentos e sessenta) horas, divididas em 80% de estratégias educacionais 

práticas e teórico-práticas, com garantia das ações de integração, educação, gestão, atenção e 

participação social e 20% sob a forma de estratégias educacionais teóricas.

Os programas de residência em área profissional da saúde são orientados pelos princípios e diretrizes do